L'humilité est la véritable preuve des vertus chrétiennes : sans elle nous conservons tous nos défauts, et ils sont seulement couverts par l'orgueil qui les cache aux autres, et souvent à nous-mêmes²³³.

La notion de preuve est essentielle ici, dans un livre qui prend pour objet la fausseté des vertus. La preuve est ce qui fait éprouver la vérité de quelque chose, en l'occurrence des vertus chrétiennes, lesquelles sont nécessairement fausses si l'humilité ne les accompagne. Ce n'est pas à dire que l'incertitude de nos vertus soit conjurée pour autant : la distinction entre l'humilité et ses contrefaçons est d'autant moins certaine que nous ne pouvons percevoir clairement le fond de notre cœur. Toutefois, il reste de l'exigence d'humilité et de la méfiance

²³⁰ *Ibid.*, p. 160 (maxime 220).

²³¹ *Les Caractères*, p. 421 (remarque 11.69).

²³² *Pensées*, p. 412.

²³³ *Maximes*, p. 178.

à l'égard de ses contrefaçons, une vigilance qui fait de la vertu, comme de la vérité, une chose qui est toujours à conquérir, et que l'on ne peut prétendre posséder ; comme le dit Pascal dans une formule lapidaire : « on ne peut pas avoir les vertus²³⁴ ». On est ici très proches des *Écrits sur la grâce*, qui insistent sur la nécessité pour l'homme de demander la grâce, sans espoir de l'obtenir ni de la conserver par ses propres forces : la réfutation du pouvoir prochain d'accomplir les commandements va de pair avec celle d'une vertu toujours égale et parfaite.

Il s'ensuit que la seule vertu à laquelle on doit prétendre est faite avant tout de lucidité à son propre égard : est vertueux celui qui ne se figure pas qu'il possède les vertus, car celles-ci, de même que la connaissance, échappent au désir de maîtrise. Paradoxalement, l'extrême exigence des moralistes, et le caractère impitoyable de leur critique, conduisent à rechercher une vertu qui soit réellement proportionnée à notre état. Ainsi, le sage stoïcien, qui prétendrait posséder la vertu au sens le plus pur (caractérisée par la droiture et la permanence), est dénoncé comme « un fantôme de constance et de vertu » ; il est « le sage qui n'est pas, ou qui n'est qu'imaginaire²³⁵ ». C'est pourquoi La Bruyère lui préfère « l'homme de bien » : « L'homme de bien est celui qui n'est ni un saint ni un dévot, et qui s'est borné à n'avoir que de la vertu²³⁶ ». On perçoit ici toute la tension qui caractérise la morale développée par l'auteur des *Caractères*. D'une part, la « modestie » est dénigrée comme « vertu du dehors », qui laisse de côté le problème essentiel de la domination en l'homme de l'amour-propre ; c'est pourquoi la véritable humilité, « vertu surnaturelle », lui est incomparablement supérieure. Mais, d'autre part, il n'est pas raisonnable de prétendre à l'abnégation qui caractérise le saint. Il ne s'agit pas d'imiter le dévot, qui est au saint ce que la modestie est à l'humilité, mais de trouver une voie qui soit proportionnée à ses forces et à son état, celle-là même que Pascal invite son lecteur à trouver, en le mettant en garde contre toute présomption, dans un fragment lapidaire : « L'homme n'est ni ange ni bête, et le malheur veut que qui veut faire l'ange fait la bête²³⁷ ». Toutefois, cette pensée a d'autant mieux frappé Pascal qu'elle est en parfaite cohérence avec l'anthropologie augustinienne, qui place